
Municipalidad Distrital de Catacaos — Piura  
"Catacaos, Capital Artesanal de la Región Grau" 

"Año del Bicentenario de la Consolidación de nuestra Independencia, y de la Conmemoración de las Heroicas Batallas de 
Junín y Ayacucho" 

RESOLUCIÓN DE ALCALDÍA N° 212-2024 — MDC  I A  

Catacaos, 13 de junio del 2024. 

EL ALCALDE DE LA MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE CATACAOS 

VISTO: 

•11.-s-T-Z—N\  La Resolución N° SIETE (07) de fecha 04 de abril del 2024, emitida por la Sala Laboral Permanente de la Corte Superior 
('4. 	. ..9 	 Justicia Piura, Informe N° 044- 2024-MDC-PPM, de fecha 26 de abril de 2024, emitido por el Procurador Publico 
L 	unicipal, Informe N°790-2024-MDC-ORH del 02 de mayo del 2024, emitido por el jefe de la Oficina de Recursos Humano, 

't 
-.1. ALCA 	forme N°496-2024-MDC-GM/OGAJ, de fecha 23 de mayo del 2024, emitido por el jefe de la Oficina General de Asesoría 
\sg...
, 

Jurídica, Informe N°672-2024-MDC/OGPyP, de fecha 29 de mayo 2024, emitido por el Jefe de la Oficina General de 
Planeamiento y Presupuesto, Proveído S/N de fecha 31 de mayo del 2024, emitido por el Gerente Municipal, y; 

CONSIDERANDO: 

-;Que, el artículo 194° de la Constitución Política del Perú, modificado por la Ley N°27680, establece que las municipalidades 
Provinciales y Distritales son órganos de Gobierno Local que tienen autonomía política, económica y administrativa en los 
asuntos de su competencia, concordante con los Artículos I y II del Título Preliminar de la Ley 27972- Ley Orgánica de 
Municipalidades. 

, en mérito al artículo 4° del Texto Único Ordenado de la Ley Orgánica del Poder Judicial, aprobado por el Decreto ,..1° 
1-7 OFICINA 	upremo N° 017-93-JUS, está referido al carácter vinculante de las decisiones judiciales y a los principios de la 

GENEFIAL 
5 	tS 	ministración de justicia: "Toda persona está obligada a acatar y dar cumplimiento a las decisiones judiciales o de índole 

dministrativa, emanadas de autoridad judicial competente, en sus propios términos, sin poder calificar su contenido o sus 
fundamentos, restringir sus efectos o interpretar sus alcances, bajo responsabilidad civil, penal o administrativa que la ley 
señala". 

. 	, Que, mediante Resolución N° siete (07) de fecha 04 de abril del 2024, del Expediente Principal N°00797-2023-0-2001-
:JR-LA-05, dispuesto por Sala Laboral Permanente de la Corte Superior de Justicia de Piura; que CONFIRMARON la ID 

ntencia de fecha 01 de septiembre 2023, paginas 277-296, que declara INFUNDADA la excepción de caducidad deducida  
or  la demandada MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE CATACAOS. DECLARAR FUNDAD LA DEMANDA interpuesta por 

' 	AUGUSTO DANIEL ZAPATA SIANCAS contra MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE CATACAOS respecto a la pretensión 
de desnaturalización de contratación de Locación de Servicios; en consecuencia DECLARESE la existencia de una relación 

, 	laboral a plazo indeterminado bajo el régimen de la actividad privada (D. Legislativo N°728), entre AUGUSTO DANIEL 
, 	ZAPATA SIANCAS y la demandada MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE CATACAOS por el periodo reconocido en sentencia ,r;ci 1 

DECLARAR FUNDADA la pretensión de inclusión en planilla de pago de obreros permanente por el periodo reconocido r ,.,. 	
V 

, ,i--,  'en sentencia DECLARAR FUNDADA la pretensión de reposición por despido incausado; en consecuencia DEJESE sin 
efecto el despido del demandante y ORDENO que la demandada MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE CATACAOS, cumpla 
con REPONER a AUGUSTO DANIEL ZAPATA SIANCAS bajo el régimen de la actividad privada (D. Legislativo N°728), 
en sus labores habituales y en el cargo que tenía al momento de producirse el despido (Chofer de Serenazgo) DECLARAR 

ob iik 	FUNDADA la pretensión de contratación al seguro de vida ley (...); J 	4 OFI  NA 	c-,1 D 
REC 

	

	11 Que, mediante Informe N°044-2024-MDC-PPM, de fecha 26 de abril del 2024, el Procurador Público Municipal, Abog. Saúl S 
U. S .k?  Alexander  Arana Campoverde, recomienda DAR CUMPLIMIENTO al mandato judicial en virtud a la Resolución N° siete 

_ 	(07) de fecha 04 de abril del 2024, dentro del Expediente Principal N°00797-2023-0-2001-JR-LA-05, dispuesto por Sala 
Laboral Permanente de la Corte Superior de Justicia de Piura seguido por el demandante AUGUSTO DANIEL ZAPATA 
SIANCAS, contra MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE CATACAOS; 

Que, la Oficina de Recursos Humanos mediante el Informe N°790-2024-MDC-ORH del 02 de mayo del 2024, indica que 
teniendo en cuenta lo dispuesto en la Resolución N° Siete que dispone (...) DECLARESE la existencia de una relación 
laboral a plazo indeterminado bajo el régimen laboral de la actividad privada (DL N°728) entre AUGUSTO DANIEL ZAPATA 
SIANCAS y la MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE CATACAOS recomienda se disponga al responsable de remuneraciones 
actualice la información contenida en la boleta de pago del mencionado, previa emisión de documento resolutivo a favor de  

Jr.  Comercio N° 540 — Catacaos — Piura — Perú 
www.gob.pe/municatacaos  



Municipalidad Distrital de Catacaos — Piura  
"Catacaos, Capital Artesanal de la Región Grau" 

"Año del Bicentenario de la Consolidación de nuestra Independencia, y de la Conmemoración de las Heroicas Batallas de 
Junín y Ayacucho" 

Jr. Corn rcio N° — Catacaos — Piura — Perú 

AUGUSTO DANIEL ZAPATA SIANCAS — repuesto judicial en mérito a lo dispuesto por el la Sala Laboral Permanente de 
» la Corte Superior de Justicia, en calidad de Cosa Juzgada; 

Que, el jefe de la Oficina General de Asesoría Jurídica mediante Informe N°496-2024-MDC.OGAJ, de fecha 23 de mayo 
del 2024, recomienda emitir la Resolución de Alcaldía, por lo cual se disponga el cumplimiento del mandato Judicial 
contenida en la Resolución N° SIETE (07) de fecha 04 de abril del 2024, 

e, con Informe N°672-2024-MDC-GMIOGPyP, de fecha 29 de mayo del 2024, emitido por la jefe de la Oficina General 
spiEPALD 

	

	de Planeamiento y Presupuesto, indica que el mencionado servidor ha sido considerado dentro de la programación del 
3  Presupuesto Multianual, por lo tanto recomienda se proceda con el trámite administrativo para el cumplimiento de lo 

ordenado en la resolución;. 

Que, el Gerente Municipal mediante Proveído de fecha 31 de mayo de 2024, inserto en Informe N°672-2024-MDC.OGPYP, 
dispone a la Oficina General de Atención al Ciudadano y Gestión Documentaria la emisión del Acto Resolutivo, 
Estando a lo expuesto y en uso de las atribuciones conferidas por la Ley N°27972 Ley Orgánica de Municipalidades, y el 

1./_...... 

 
T.U.0 de la Ley N° 27444, Ley del Procedimiento Administrativo General. 

• DECLARESE, la existencia de una relación laboral a plazo indeterminado bajo el régimen de la actividad Privada 
(DL N°728), entre AUGUSTO DANIEL ZAPATA SIANCAS y la demandada MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE 
CATACAOS, por el periodo reconocido en sentencia, así como inclusión en la planilla de pago de obreros 
permanente, DECLARAR FUNDADA la pretensión de reposición por despido incausado, en consecuencia 
déjese sin efecto el despido del demandante; REPONER a AUGUSTO DANIEL ZAPATA SIANCAS, bajo el 
régimen de la actividad Privada (DL N°728) en sus labores habituales y en el cargo que tenía al momento de 
producirse el despido como chofer de serenazgo; DECLARAR FUNDADA la pretensión contratación al seguro 
de vida ley. 

ARTÍCULO SEGUNDO: ENCARGAR a la Procuraduría Pública Municipal, poner de conocimiento lo dispuesto en la 
esente Resolución, a Sala Laboral Permanente de la Corte Superior de Justicia de Piura, dentro del Expediente Principal 

N° 00797-2023-0-2001-JR-LA-05, a fin de informar el cumplimiento del mandato judicial ordenado. 

ARTÍCULO TERCERO.- DISPONER a la Oficina de Recursos Humanos realizar el cambio de condición laboral 
AUGUSTO DANIEL ZAPATA SIANCAS de Medida Cautelar a plazo indeterminado, a la Oficina General de Planeamiento 
y Presupuesto efectuar la certificación presupuestal de acuerdo a lo solicitado a fin de dar cumplimiento al mandato judicial 
ordenado y, a la Oficina General de Administración y Finanzas ejecutar el gasto correspondiente. 

ARTICULO CUARTO.- NOTIFÍQUESE la presente resolución al interesado, Gerencia Municipal, Procuraduría Pública 
Municipal, Oficina de Recursos Humanos y demás instancias administrativas. 

ARTÍCULO QUINTO.- ENCARGAR a la Oficina de Tecnologías de la Información su publicación en el portal  Web  de la 
Municipalidad Distrital de Catacaos 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y  AR  

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO: DAR CUMPLIMIENTO al MANDATO JUDICIAL dispuesto por Sala Laboral Permanente de la Corte 
Superior de Justicia de Piura, a través de la Resolución N° siete (07) de fecha 04 de abril del 2024, dentro del Expediente 
Principal N° 00797-2023-0-2001-JR-LA-05, incoado por AUGUSTO DANIEL ZAPATA SIANCAS, contra la Municipalidad 
Distrital de Catacaos que CONFIRMA la sentencia del 01 de diciembre del 2023, que DECLARA FUNDADA, pretensión 
de desnaturalización de contratos de locación de servicios, en consecuencia 

1UNICIPALID4D 'TALO ATACAOS 

E n. 	JoAnt ,  Cruz Fiwes 
'AL LiE 

.pe/municatacaos 


	Page 16
	Page 17

